
Imprensa Oficial
Itapecerica da Serra, 28 de Junho de 2018

Ano 9 - Edição CCLXXXVII

PORTARIAS PORTARIAS
PORTARIA Nº 635/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ANTONIA REJANE CAVALCANTE DA 
SILVA, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 42.801.360-0, classificada em 
177º lugar, para exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o 
estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei 
Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 636/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ANDREZA ASSIS SOUZA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 43.074.162-5, classificada em 178º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 637/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. CRENILDA APARECIDA BARSANTE 
FERNANDES, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 20.756.393-7, 
classificada em 180º lugar, para exercer o cargo de Professor P2, referência P2, 
observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 
da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2017.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 638/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SOLANGE ALVES DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 22.966.773-9, classificada em 182º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 639/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. JOELMA ALVES DA SILVA, portadora da Cédula de 
Identidade RG  nº 29.615.636-X, classificada em 183º lugar, para exercer o cargo de 
Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em 
conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.

 
Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 640/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. JULIANA CERQUEIRA CORRÊA, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 34.315.667-2, classificada em 184º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 641/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. JAQUELINE DA SILVA ANDRADE, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 41.907.769-8, classificada em 185º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 642/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. JOYCE CASECA DOS SANTOS 
MACHADO, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 41.825.712-7, classificada 
em 186º lugar, para exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o 
estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei 
Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 643/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ANTONIA DA COSTA SILVA PESSOA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 53.449.556-4, classificada em 188º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 644/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIANE BANDEIRA, portadora da Cédula 
de Identidade RG  nº 45.336.901-7, classificada em 189º lugar, para exercer o 
cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório de 03 (três) 
anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março 
de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIAS



Imprensa Oficial 28 de Junho de 2018 02

PORTARIAS

EXPEDIENTEPREFEITURA DE ITAPECERICA DA SERRA
Prefeito | Jorge Costa
Vice-Prefeito | Paulo Pereira
Secretaria de Governo, Ciência e Tecnologia | Departamento de Comunicação
Telefone | 4668-9000
Email | imprensa.oficial@itapecerica.sp.gov.br
Av. Eduardo Roberto Daher, 1135 - Centro

PORTARIA Nº 645/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MAURA REGINA , portadora da Cédula de 
Identidade RG  nº 54.329.273-3, classificada em 190º lugar, para exercer o cargo 
de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, 
em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março de 
2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 646/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ANA PAULA ALVES DE SOUZA, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 38.019.362-0, classificada em 151º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 647/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o Sr. JEFERSON SANTOS DE SOUZA, portador 
da Cédula de Identidade RG  nº 48.163.572-5, classificado em 154º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 648/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. VALDENICE PATRICIA DA SILVA, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 27.947.950-5, classificada em 155º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 649/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. NEURIVANDA BRITO ARAUJO, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 54.791.442-8, classificada em 156º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 650/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ALINE BARROS DE AZEVEDO, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 44.063.129-4, classificada em 158º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 651/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. IVANDETE LIMA COSTA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 54.300.353-X, classificada em 159º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 652/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SUZANA MARTINS PEREIRA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 35.062.433-1, classificada em 162º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 653/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. DENISE MENDONÇA DO CARMO, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 32.137.180-X, classificada em 163º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 654/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SHIRLEY DALBÃO FERNANDES, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 36.443.676-1, classificada em 164º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito



Imprensa Oficial 03

PORTARIAS

28 de Junho de 2018

PORTARIA Nº 655/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARCIA MARIA DA COSTA DIAS SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 43.241.768-0, classificada em 167º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 656/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. JOCILEIA DIAS DE PAULA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 25.803.856-1, classificada em 169º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 657/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SELMA FRANCISCO DOS ANJOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 53.276.108-X, classificada em 170º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 658/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. RAQUEL BRAGA FERREIRA GARCIA 
PEDROSO, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 24.620.643-3, classificada 
em 171º lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o 
estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei 
Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 659/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIA ISABEL MARQUES DE CARVALHO, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 34.521.734-2, classificada em 172º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 660/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARINALVA DA SILVA COUTO, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 28.588.661-7, classificada em 173º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 661/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. THAIS DE VASCONCELOS ROCHA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 48.704.625-0, classificada em 174º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 662/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. IVANETE SOCORRO DE SOUZA MORAES, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 42.264.891-7, classificada em 177º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 663/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. LUCIANA SOARES DE JESUS, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 28.701.215-3, classificada em 178º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 664/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. KATIA XAVIER FERREIRA DE OLIVEIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 37.174.892, classificada em 179º lugar, 
para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 665/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. POLIANA LOPES DE LIMA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 41.249.033-X, classificada em 180º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 666/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Imprensa Oficial 04 28 de Junho de 2018

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. DOMINGAS APARECIDA PEREIRA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 27.226.398-9, classificada em 182º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 667/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MICHELLE FERREIRA LEANDRO ALVES, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 40.393.474-6, classificada em 183º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 668/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ADRIANA HORTENCIA DA SILVA MOURA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 32.973.996-7, classificada em 184º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 669/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIA LUIZA CID MORORO, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 42.138.480-3, classificada em 185º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 670/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MIRIA KELLY DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 45.428.393-3, classificada em 188º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 671/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. CAMILA SOUZA SILVA, portadora da Cédula 
de Identidade RG  nº 46.630.687-8, classificada em 189º lugar, para exercer o 
cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 03 (três) 
anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março 
de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 672/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. HERMINIA BROCHETTI PRADO, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 10.351.842-3, classificada em 190º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 673/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ALINE BRAGA MIRANDA PRATES, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 38.661.443-X, classificada em 192º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 674/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SILVIA ROSA PINTO RAMOS LOURENÇO, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 27.302.120-5, classificada em 193º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 675/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ANA LUIZA DE QUEIROZ HENNING, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 49.428.132-7, classificada em 194º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 676/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. IVONETE MARIA DOS SANTOS, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 22.580.532-7, classificada em 195º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 677/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIA ESTER LIMA GONÇALVES, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 41.202.079-8, classificada em 198º 
lugar, para exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIAS



Imprensa Oficial 05

PORTARIAS

28 de Junho de 2018

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 678/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARCIA REGINA FERNANDES DA SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 25.615.150-7, classificada em 34º 
lugar, para exercer o cargo de Orientador Pedagogico (OP), referência OP, 
observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 
da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 679/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. VANESSA SILVA RAAD, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 25.717.304-3, classificada em 196º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P3, referência P3, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 680/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. EDNA PAULINA DE ALMEIDA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 32.392.761-0, classificada em 192º lugar, para 
exercer o cargo de Professor P2, referência P2, observado o estágio probatório 
de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 
30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 681/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. LUZIA DE JESUS LIMA CORREIA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 36.267.061-4, classificada em 61º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 682/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. THAYNÁ CAROLINE ANTONELLI, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 55.904.095-7, classificada em 62º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 683/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. LUCIANA FREIRE SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 38.378.875-4, classificada em 63º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 684/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. GISELLE ALVES DE MORAIS, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 34.535.470-7, classificada em 64º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 685/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ROSANA APARECIDA DO CARMO 
AMARAL, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 17.400.385-7, classificada 
em 65º lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o 
estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei 
Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 686/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. NATHALIA GONÇALVES DE SOUZA, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 45.351.103-X, classificada em 67º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 687/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. VANUZA DA SILVA SIMEÃO, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 45.335.991-7, classificada em 68º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 688/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIA DE JESUS DE ALBUQUERQUE 
FRANÇA, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 54.775.929-0, classificada 
em 69º lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o 
estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei 
Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito



Imprensa Oficial 06 28 de Junho de 2018

PORTARIA Nº 689/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ELLEN RIBEIRO DOS SANTOS, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 35.729.046-X, classificada em 70º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 690/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SANDRA REGINA DE MATOS, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 20.261.109-7, classificada em 72º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 691/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SANDRA DIAS DE ANDRADE, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 23.492.214-X, classificada em 73º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 692/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. REBECA BUENO FURIN DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 35.178.891-8, classificada em 74º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 693/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. DENISE SOARES FONTES, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 44.954.219-1, classificada em 75º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 694/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. DEBORA DA SILVA GERALDO, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 48.145.449-4, classificada em 76º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 695/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. EDLAINE CRISTINA DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 33.984.634-3, classificada em 77º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 696/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ELISANGELA SANTANA SOUZA, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 37.593.590-3, classificada em 79º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 697/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. DEISIANE GOMES DE MORAIS, portadora 
da Cédula de Identidade RG  nº 43.058.702-8, classificada em 80º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 698/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o Sr. IGOR LANDIM GONZAGA, portador da 
Cédula de Identidade RG  nº 63.118.465-8, classificado em 81º lugar, para exercer 
o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 03 (três) 
anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março 
de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 699/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. MARIANGELA PEREIRA DOS ANJOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 32.947.678-6, classificada em 82º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIAS



Imprensa Oficial 07 28 de Junho de 2018

PORTARIA Nº 700/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. FABIA JOSEFA DA SILVA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 40.829.058-4, classificada em 83º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 701/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ROSANA RAMOS FERREIRA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 49.606.159-8, classificada em 89º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 702/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. ELLEN PEREIRA NOVAIS, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 45.567.351-2, classificada em 90º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 703/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. AGNALVA DAMASCENA DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade RG  nº 45.318.449-2, classificada em 92º 
lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio 
probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  
nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 704/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. SHEILA DA SILVA ALMEIDA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 40.124.252-3, classificada em 93º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 705/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. EVODIA DE JESUS OLIVEIRA, portadora da 
Cédula de Identidade RG  nº 35.036.266-X, classificada em 94º lugar, para 
exercer o cargo de CUIDADOR, referência 01, observado o estágio probatório de 
03 (três) anos, em conformidade com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 
de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 706/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   a Sra. VALERIA VANESSA ARCANJO DE 
MORAES LUCIANO DE OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade RG  nº 
24.979.789-3, classificada em 96º lugar, para exercer o cargo de CUIDADOR, 
referência 01, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade 
com o art. 12 da Lei Complementar  nº 36 de 30 de março de 2016.

 
Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 707/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o(a) Sr(a). ZENILDETE FREITAS DOS SANTOS 
LUZ, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 26.179.185-0, classificado(a) em 
007º lugar, para exercer o cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, 
referência PDI, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em 
conformidade com o art. 12 da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 
2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 708/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o(a) Sr(a). LUCILENE AZEVEDO GONÇALVES, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 32.516.656-0, classificado(a) em 009º 
lugar, para exercer o cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, referência 
PDI, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 
12 da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 709/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o(a) Sr(a). MARINETE ISABEL VIRTUOSA DA 
SILVA, portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 27.817.479-6, classificado(a) 
em 010º lugar, para exercer o cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, 
referência PDI, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em 
conformidade com o art. 12 da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 
2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIA Nº 710/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o(a) Sr(a). CRISTINA MARTINS DE CARVALHO, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 33.881.351-2, classificado(a) em 012º 
lugar, para exercer o cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, referência 
PDI, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o art. 
12 da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 2016.  

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIAS



Imprensa Oficial 0828 de Junho de 2018

PORTARIA Nº 711/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º  N O M E A R   o(a) Sr(a). TACIA ALVES DE OLIVEIRA, 
portador(a) da Cédula de Identidade RG nº 40.393.915-X, classificado(a) em 013º 
lugar, para exercer o cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, referência 
PDI, observado o estágio probatório de 03 (três) anos, em conformidade com o 
art. 12 da Lei Complementar nº 36 de 30 de março de 2016.

 
Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra (SP), 28 de junho de 2018.

Jorge José da Costa
Prefeito

PORTARIAS

EDITAIS

EDITAL Nº 022/2018 – D.R.H.

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 035/2014 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 
provimento efetivo, a saber:

PROFESSOR (P2)  

NOME RG Nº CLASSIF. 
ANTONIA REJANE CAVALCANTE DA SILVA 428013600 177° 
ANDREZA ASSIS SOUZA 430741625 178° 
SIMONE LEMOS FERREIRA 306481960 179° 
CRENILDA APARECIDA BARSANTE FERNANDES 207563937 180° 
VIVIANE DE LOURDES FRANCO CRUZ 273667518 181° 
SOLANGE ALVES DA SILVA 229667739 182° 
JOELMA ALVES DA SILVA 29615636X 183° 
JULIANA CERQUEIRA CORREA  343156672 184° 
JAQUELINE DA SILVA ANDRADE  419077698 185° 
JOYCE CASECA DOS SANTOS MACHADO  418257127 186° 
EDNAI SILVA BRANDAO  391540920 187° 
ANTONIA DA COSTA SILVA PESSOA  534495564 188° 
MARIANE BANDEIRA  45336901 189° 
MAURA REGINA  543292733 190° 
CECILIA MOREIRA DE PAULA  220391415 191° 
EDNA PAULINA DE ALMEIDA  323927610 192° 

 

ORIENTADOR PEDAGÓGICO (OP)

NOME RG Nº CLASSIF. 
MARCIA REGINA FERNANDES DA SILVA 256151507         34° 

 

PROFESSOR (P3)

NOME RG Nº CLASSIF. 
ADRIANA APARECIDA ROSA 28438575X 149° 
SILVANA DE JESUS ARAUJO 368692103 150° 
ANA PAULA ALVES DE SOUZA 380193620 151° 
KELLY ARAUJO BURGUGI 424773454 152° 
NANCY NUBIA DE SOUZA DINIZ BEZERRA 405705815 153° 
JEFERSON SANTOS DE SOUZA 481635725 154° 
VALDENICE PATRICIA DA SILVA 279479505 155° 
NEURIVANDA BRITO ARAUJO 547914428 156° 
KARINA LIKA SAIHARA 294179069 157° 
ALINE BARROS DE AZEVEDO 440631294 158° 
IVANDETE LIMA COSTA 54300353X 159° 
TATHYANNE MYTYE OKADA 296003955 160° 
GABRIELA SILVEIRA LIBORIO 359326031 161° 
SUZANA MARTINS DA SILVA 350624331 162° 
DENISE MENDONÇA DO CARMO  32137180 163° 
SHIRLEY DALBAO  364436761 164° 
MIRIAM BERNARDES PEREIRA  112208411 165° 
ROBERTA PEREIRA DE SOUZA  324412010 166° 
MARCIA MARIA DA COSTA DIAS SILVA 432417680 167° 
KELLY DE JESUS COSTA FRANCISCO 302882261 168° 
JOCILEIA DIAS DE PAULA 258038561 169° 
SELMA FRANCISCO DOS ANJOS 53276108X 170° 
RAQUEL BRAGA FERREIRA GARCIA PEDROSO 24620643-3 171° 
MARIA ISABEL MARQUES DE SOUZA 345217342 172° 
MARINALVA DA SILVA COUTO 285886617 173° 
THAIS DE VASCONCELOS ROCHA 487046250 174°  
SELMA PEREIRA LOPES 291469905 175° 
GISLENE DOS SANTOS RODRIGUES 32130777X 176° 
IVANETE SOCORRO DE SOUZA MORAES 422648917 177° 
LUCIANA SOARES DE JESUS 287012153        178° 
KATIA XAVIER FERRERIA DE OLIVEIRA 371748926        179° 
POLIANA LOPES DE LIMA 41249033X 180° 
THAIS GOMES PIRES DA SILVA 433455111 181° 
DOMINGAS APARECIDA PEREIRA 272263989 182° 
MICHELLE FERREIRA LEANDRO ALVES 403934746 183° 
ADRIANA HORTENCIA SILVA MOURA 329739967 184° 
MARIA LUIZA CID MORORO 421384803 185° 
KELI CRISTINA FAVARO MENEZES 265613437 186° 

 

EDITAIS

DEISI SANTOS DA SILVA 384828632 187° 
MIRIA KELLY DA SILVA 454283933 188° 
CAMILA SOUZA SILVA 466306878 189° 
HERMINIA BROCHETTI PRADO 103518423 190° 
MARIZA DA SILVA VIVACQUA 211206635 191° 
ALINE BRAGA MIRANDA PRATES 38661443X 192° 
SILVIA ROSA PINTO RAMOS LOURENÇO 273021205 193° 
ANA LUIZA DE QUEIROZ 494281327 194° 
IVONETE MARIA DOS SANTOS 225805327 195° 
VANESSA SILVA RAAD 257173043 196° 
ELIANA MARIA DE ALMEIDA 33938878X 197° 
MARIA ESTER LIMA GONCALVES 412020798 198° 

 
Os candidatos acima deverão comparecer no dia 28 de junho de 2018, na Sala de 
Reunião - Bloco A - do Complexo Administrativo Norberto José da Costa, sito 
Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obterem a relação dos 
documentos necessários à nomeação, bem como, atribuição de vagas, conforme 
abaixo:

CARGO HORÁRIO 
Professor P2 10:30hs 
Orientador Pedagogico OP 10:30hs 
Professor P3 8:30hs 
 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 

afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de junho de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito

EDITAL Nº 023/2018 – D.R.H.
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 065/2016 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos  de 
provimento efetivo, a saber:

CUIDADOR

Nome Data Nasc. Classificação 
LUZIA DE JESUS LIMA CORREIA 17/04/1976 61º 
THAYNA CAROLINE ANTONELLI 14/06/1997 62º 
LUCIANA FREIRE SILVA  23/05/1994 63º 
GISELLE ALVES DE MORAIS 14/11/1984 64º 
ROSANA APARECIDA DO CARMO AMARAL 04/05/1970 65º 
ESTELA MARIA DE JESUS BRITO SANTOS 01/07/1965 66º 
NATHALIA GONÇALVES DE SOUZA 15/01/1996 67º 
VANUZA DA SILVA SIMEÃO 05/04/1982 68º 
MARIA DE JESUS DE ALBUQUERQUE FRANCA 20/12/1962 69º 
ELLEN RIBEIRO DOS SANTOS  31/12/1986 70º 
AURILENE MARIA MANGUEIRA ROCHA 21/11/1965 71º 
SANDRA REGINA DE MATOS 25/01/1970 72º 
SANDRA DIAS DE ANDRADE 17/11/1972 73º 
REBECA BUENO FURIN DOS SANTOS 30/05/1983 74º 
DENISE SOARES FONTES 02/01/1989 75º 
DEBORA DA SILVA GERALDO 30/04/1992 76º 
EDLAINE CRISTINA DOMINGOS DE ARAUJO 31/05/1988 77º 
CRISTIANE CARDOZO SORANSO 20/04/1987 78º 
ELISANGELA SANTANA SOUZA 11/05/1982 79º 
DEISIANE GOMES DE MORAIS 27/02/1987 80º 
IGOR LANDIM GONZAGA 16/02/1997 81º 
MARIANGELA PEREIRA DOS ANJOS 16/06/1988 82º 
FABIA JOSEFA DA SILVA 08/07/1981 83º 
CASSIA DA CONSOLACAO ANASTACIO DA ROCHA 13/03/1984 84º 
AURENICE ARAUJO DA SILVA 19/02/1991 85º 
JOSE RICARDO FERREIRA DA SILVA 20/03/1985 86º 
NATALY HONG 17/12/1984 87º 
JOHNNY DA SILVA CARVALHO 11/05/1987 88º 
ROSANA RAMOS FERREIRA 07/10/1991 89º 
ELLEN PEREIRA NOVAIS 06/03/1996 90º 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 08/09/1968 91º 
AGNALVA DAMASCENA DOS SANTOS 03/03/1979 92º 
SHEILA DA SILVA ALMEIDA 26/06/1986 93º 
EVODIA DE JESUS OLIVEIRA 12/02/1987 94º 
GISELE MACHADO DA SILVA CRISTO 21/09/1973 95º 
VALERIA VANESSA ARCANJO DE MORAES 
LUCIANO DE OLIVEIRA 

16/01/1975 96º  

 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL (PDI) 

Nome Data Nasc. Classificação 
ZENILDETE FREITAS DOS SANTOS LUZ 26/03/1975 007º 
ROSILENE SANTANA DE SOUZA  07/07/1980 008º 
LUCILENE AZEVEDO GONÇALVES 03/08/1981 009° 
MARINETE ISABEL VIRTUOSA DA SILVA  06/12/1974 010° 
MARINALDA DOS SANTOS MAGALHAES 29/02/1980 011° 
CRISTINA MARTINS DE CARVALHO  20/09/1981 012° 
TACIA ALVES DE OLIVEIRA  13/07/1985 013° 
JANAINA PAULIELI LAVADO  15/03/1981 014° 

 
PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 
(PAEE) – DEFICIÊNCIA INTELECTUAL

Nome Data Nasc. Classificação 
OSEAS LOURENÇO AQUINO DA SILVA 12/01/1981 009º 
SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA  28/07/1975 010° 

 



Imprensa Oficial 0928 de Junho de 2018

PORTARIAS

EDITAIS

PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO (PAEE) 
– AUTISMO E TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO

Nome Data Nasc. Classificação 
MARLENE SANTOS DO NASCIMENTO 06/07/1971 006º 
SANDRA CRISTINA GONÇALVES LUCIANO 19/09/1972 007º 

 

Os candidatos acima deverão comparecer no dia 28 de junho de 2018, 
na Sala de Reunião - Bloco A - do Complexo Administrativo Norberto José da 
Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135, a fim de obterem a relação dos 
documentos necessários à nomeação, bem como, atribuição de vagas, conforme 
abaixo:

CARGO HORÁRIO 
CUIDADOR 14hs 
PROF DE DESENV INF PDI 15hs 
PAEE – DEF. INTELECTUAL E 
AUTISMO 

15hs 

 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é 
afixado no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do 
Município.

Itapecerica da Serra (SP), 22 de Junho de 2018.

JORGE JOSÉ DA COSTA
Prefeito


